
 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 09/10/2023 09:59:19 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio






Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 10/10/2023, Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP e no gov.br/compras (www.gov.br/compras) nesta mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
94120 - ESTADO DO MARANHAO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 00045/2023 Registro de Preço (SRP Eletrônico Fechado/Aberto
Nº da IRP

00030/2023

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto Regime de Execução
Serviços Comuns de Engenharia Empreitada por Preço Global

Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
9558/2023 Não Não  

Validade da Ata SRP Quantidade de Itens  
12  mes(es) 1  

Objeto

Registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de Sistemas de Microgeração de Energia Elétrica a 
partir da fonte primária solar – ON GRID com no mínimo as seguintes potências: 4 kilowat-pico, 6,5 kilowat-pico, 12,5 
kilowat-pico e 24,5 kilowat-pico, compreendendo a elaboração do projeto executivo, aprovação deste pela 
Concessionária de energia elétrica, fornecimento de serviços de instalação de todos os materiais e equipamentos etc, 

Data da Publicação/Divulgação
10/10/2023

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  10/10/2023  às 08:00 Em 26/10/2023  às 10:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
925129 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Gestão Empenho
00001 2023    NE   000001

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/




AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 10/10/2023

Objeto:

Registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de Sistemas de Microgeração de Energia Elétrica a partir da fonte primária solar – ON GRID com no mínimo as seguintes

potências: 4 kilowat-pico, 6,5 kilowat-pico, 12,5 kilowat-pico e 24,5 kilowat-pico, compreendendo a elaboração do projeto executivo, aprovação deste pela Concessionária de energia

elétrica, fornecimento de serviços de instalação de todos os materiais e equipamentos etc,

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92512905000452023

   Editais

Edital nº 00045/2023
Acessar Contratação

Local: São Luís/MA Órgão: ESTADO DO MARANHAO Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de Disputa: Fechado-Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 10/10/2023 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 10/10/2023 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 26/10/2023 10:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06354468000160-1-000200/2023 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 7.902.828,26

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Sistema energia solar - geracao energia

eletrica

1 R$ 7.902.828,26 R$ 7.902.828,26 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e

obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos

administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas,

um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto

nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de

construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a

compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos

relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades

contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 09/10/2023. Publicação: 10/10/2023. Nº 189/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

3 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

SUMÁRIO  
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO ..................................................................................... 3 
Comissão Permanente de Licitação .............................................................................................................................. 3 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 3 
AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................................................... 3 
EXTRATO .................................................................................................................................................................. 4 

Promotorias de Justiça da comarca da Capital ........................................................................................................... 4 
DEFESA DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO .......................................... 4 
DEFESA DA SAÚDE ................................................................................................................................................. 6 
DISTRITAL DA CIDADANIA ................................................................................................................................. 6 

Promotorias de Justiça das comarcas do Interior ....................................................................................................... 7 
AÇAILÂNDIA ........................................................................................................................................................... 7 
BARRA DO CORDA ................................................................................................................................................. 8 
CAXIAS ...................................................................................................................................................................... 9 
IMPERATRIZ .......................................................................................................................................................... 10 
PRESIDENTE DUTRA ............................................................................................................................................11 
ROSÁRIO ..................................................................................................................................................................11 
SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO .................................................................................................................. 14 
SÃO JOÃO DOS PATOS ........................................................................................................................................ 15 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 56/2023 

Processo Administrativo n°  23695/2022 

 

Objeto: Registro de preços para o eventual fornecimento de Nobreaks de pequeno porte, novos de fábrica, isentos do processo de 

remanufatura, com garantia de fábrica e assistência técnica “on site”, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Edital e seus anexos. Adiado para 23/10/2023, às 9h (nove horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do 

Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, 

Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís-MA, 09 de outubro de 2023. 

 

JOSÉ LINDSTRON PACHECO 

Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 45/2023 

Processo Administrativo n° 9558/2023 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 09/10/2023. Publicação: 10/10/2023. Nº 189/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de Sistemas de Microgeração de Energia Elétrica a partir da 

fonte primária solar – ON GRID com no mínimo as seguintes potências: 4 kilowat-pico, 6,5 kilowat-pico, 12,5 kilowat-pico e 24,5 

kilowat-pico, compreendendo a elaboração do projeto executivo, aprovação deste pela Concessionária de energia elétrica, 

fornecimento de serviços de instalação de todos os materiais e equipamentos, efetivação do acesso na rede da Concessionária, 

software de monitoramento de desempenho, bem como suporte técnico durante a garantia de acordo com todas as especificações no 

Edital e seus anexos.  Abertura: 26/10/2023, às 10:00h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do 

Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, 

Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís-MA, 9 de outubro de 2023. 

 

SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO 

Pregoeiro Oficial - CPL 

PGJ-MA 

 

 

EXTRATO 

 

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2022. 

 

PROCESSO N° 10237/2022: OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência estabelecido no Contrato nº 47/2022, em mais 12 (doze) 

meses, com início em 07/10/2023 e término em 06/10/2024, cujo objeto trata da prestação de serviços de natureza continuada de 

planejamento, organização, coordenação, execução e acompanhamento dos eventos da Procuradoria-Geral de Justiça, em todo o 

Estado do Maranhão, conforme as justificativas e autorização que constam do Processo Administrativo nº 10237/2022. VALOR 

TOTAL: 1.235.000,00 (um milhão, duzentos e trinta e cinco mil reais). Data da Assinatura do Aditivo: 06/10/2023. Projeto Atividade: 

2963 – Coordenação das Ações Essenciais à Justiça no Maranhão. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica. Nota de Empenho: 2023NE002702, datada de 05/10/2023. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 

na Cláusula Terceira – da Vigência Contratual do Contrato nº 47/2022, bem como se vincula ao processo administrativo nº 

10237/2022. CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Maranhão. Representante Legal: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. 

CONTRATADA: SET – PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. - EPP. Representante Legal: EDUARDO ROCHA SILVA NETO. 

São Luís, 09 de outubro de 2023. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da CPL 

PGJ/MA 

 

 

Promotorias de Justiça da comarca da Capital 
 

DEFESA DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

 

COMUNICADO-35ªPJESPSLS4PPP - 22023 

Código de validação: 03302876AE 

COMUNICADO 

AVISO 

 

O Promotor de Justiça Zanony Passos Silva Filho, Promotor de Justiça titular da 35ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa 

do Patrimônio Público e da Probidade Administrativa, torna público para conhecimento dos interessados que, conforme determinado 

na PORTARIA-CGMP - 672023, entre os dias 30.10.2023 a 07.11.2023 será realizada Correição Ordinária neste Órgão Ministerial 

citado, localizado na Av. Professor Carlos Cunha, s/no, Calhau, 2º andar, a cujo ato os interessados poderão comparecer. 

São Luís, 09 de outubro de 2023. 

 

assinado eletronicamente em 09/10/2023 às 10:01 h (*) 

ZANONY PASSOS SILVA FILHO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA-40ªPJESPSLS9PPP - 12023 

Código de validação: A152D55D43 

 


